

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Poz. postului 48 Disciplina(ele) postului: Finanțarea organizațiilor agroalimentare și de mediu; Logistica organizațiilor agroalimentare
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe
 perioadă determinată**

Candidat: Nimerenco Ina
 Funcția actuală: Asistent de cercetare
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Data nașterii:
 Data numirii în funcția actuală:

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Business și Turism	Economie	Octombrie 2016 – Iulie 2019	Economist licențiat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Business și Turism Master Administrarea Afacerilor în Turism	Economie	Octombrie 2019 – Iulie 2021	Master în domeniul Economie, programul de studii Administrarea Afacerilor în Turism

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie II	Economie	Octombrie 2021 – Prezent	Student-doctorand

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie II (România)	Economie	Octombrie 2021 – Septembrie 2024	Bursă de merit

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.	Academia de Studii Economice din București Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Decembrie 2021 – prezent	Asistent de cercetare
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Februarie 2023 – Februarie 2024	Cadru didactic asociat doctorand

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Criteriul	8	AIS	M	N	P
1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge; $P = (8 \times AIS \times M) / N$					
1.1	Narcis COPCĂ, Constanța MIHĂESCU-PINȚIA Marina-Diana AGAFIȚEI, Simona STAMULE, Ina NIMERENCO , Sustainable Healthcare Development in Romania: Comparative Cluster Analysis of Hospitalisation Indicators from 2019 and 2023 Highlighting Regional Disparities, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 58, Issue 4/2024, pages 241-255, 10.24818/18423264/58.41.24.15	8	0,135	10	5	2,16
Total punctaj criteriul 1						2,16

2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale				4,25
	$P = 3 / N$	3	N	P	
2.1	Ina Nimerenco and Ana Maria Badea, Bibliometric Analysis of Artificial Intelligence's Impact on Education: A Comprehensive Overview, <i>Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics</i> , 2024, Years XXX – no3/2024, pages 418-432, ISSN-L 1584-0409 ISSN-Online 2344-441X, https://doi.org/10.35219/eai15840409470 Baze de date internaționale indexate recunoscute de ASE: DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, EconLit, RePEc	3	2	1,50	
2.2	Ina Nimerenco and Ana Maria Badea, The education impact on food consumption – an empirical analysis, <i>Theoretical and Applied Economics</i> , 2024, Special Issue. Autumn Volume XXXI (2024), pages 151-160, ISSN 1844-0029, https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical & Applied Economics 2024 Special Issue Autumn.pdf#page=151 Baze de date internaționale indexate recunoscute de ASE: DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, EconLit, RePEc	3	2	1,50	
2.3	Mocanu Steliana, Constantin Valentin-Claudiu, Ciurea Eduard, Popescu Anca-Simina, Nimerenco Ina , Study about romania's position in the international trade with cereals, <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i> , Issue 6/2024, Volume I, pages 256-262, ISSN 2344 – 3685/ISSN-L 1844 – 7007, https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2024v6ip256-262.html Baze de date internaționale indexate recunoscute de ASE: DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, EconLit, RePEc	3	5	0,6	
2.4	Ina Nimerenco , 2025. "Education and Economics: Two Decades of Research (2000–2020)," <i>Economics and Applied Informatics, "Dunarea de Jos" University of Galati, Faculty of Economics and Business Administration</i> , issue 1, pages 115-125, ISSN-L 1584-0409 ISSN-Online 2344-441X, https://doi.org/10.35219/eai15840409491 Baze de date internaționale indexate recunoscute de ASE: DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, EconLit, RePEc	3	1	3	

2.5	Leoveanu-Soare, BE., Nimerenco, I. (2025). Mapping Environmentally Sustainable Business: A Bibliometric Analysis. In: Dima, A.M., Badarinza, C. (eds) Innovative Approaches in Economics, Leadership, and Technology. ICESS 2024. Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham, Online ISBN 978-3-031-86989-1. https://doi.org/10.1007/978-3-031-86989-1_9	3	2	1,5
2.6	Leoveanu-Soare, Bianca Eugenia, and Ina Nimerenco . "Management of Municipal Waste in Romania and Hungary in the EU Context" Geopolitical perspectives and technological challenges for sustainable growth in the 21st century, Sciendo, 2023, pp. 163-173. https://doi.org/10.2478/9788367405546-017	3	2	1,5
Total punctaj criteriul 2				9,6

3	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	14,55		
	P = 3 / N	3	N	P
3.1	Matei Florin-Bogdan, Nimerenco Ina , Soare Bianca Eugenia, Grădinaru Giani Ionel, The role of universities in achieving the key objectives of the Circular Economy Strategy, The 16th International Conference on Business Excellence, 23-25 March 2023, Bucharest, Romania, ICBE 2023, Sciendo, <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Volume 17: Issue 1, pp. 512-523, ISSN 2558-9652, WOS:001029651000017 , https://doi.org/10.2478/picbe-2023-0049 .	3	4	0,75
3.2	Nimerenco Ina , Leoveanu Soare Bianca Eugenia, Zanesco Panait Daniela, Assessment of the link between CO2 emissions and Socio-Economic Indicators, The 17th International Conference on Business Excellence, 21-23 March 2024, Bucharest, Romania, ICBE 2024, Sciendo, <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Volume 18: Issue 1, 2024, pp. 2594-2608, ISSN 2558-9652, WOS:001262366400032 , https://doi.org/10.2478/picbe-2024-0218	3	3	1
Total punctaj criteriul 3				1,75

Total punctaj (1+2+3) = 2,16+6,6+3,255 = 13,51 > 10 (criterii îndeplinite)